
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 676

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 11 septembrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE

739. — Decret privind conferirea Crucii Comemorative a
celui de-al doilea Război Mondial, 1941 — 1945........ 1

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

104. — Ordonanță de urgență privind regimul vamal al
mărfurilor comercializate în regim duty-free...........  2-3

983. — Hotărâre pentru numirea reprezentantului spe
cial al Guvernului României pe probleme de inte
grare, cooperare și dezvoltare durabilă și pentru

Nr. Pagina

aprobarea finanțării proiectului „Reprezentantul 
special al Guvernului României pe probleme de 
integrare, cooperare și dezvoltare durabilă“...........  3

984. — Hotărâre privind aprobarea Listei cuprinzând
echipamentele pentru protecția mediului scutite 
de la plata taxelor vamale și a taxei pe valoarea 
adăugată, achiziționate în cadrul Proiectului
LIFE — MEDIU 0O/ENV/RO/000986 RIVERLIFE... 4-5

987. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri
și cheltuieli pe anul 2002 al Autorității Naționale 
de Reglementare în Comunicații............................. 5-7

★

Rectificări .............................................................................. 8

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea Crucii Comemorative a celui de-al doilea R„zboi Mondial, 1941—1945

în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția României, ale art. 2 alin. (1) din Legea 
nr. 68/1994 privind înființarea medaliei „Crucea comemorativă a celui de-al doilea război mondial, 1941—1945“, 
republicată, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. C pct. III și ale art. 11 pct. V.3 din Legea nr. 29/2000 privind 
sistemul național de decorații al României, modificată prin Legea nr. 352/2002, 

având în vedere propunerile ministrului apărării naționale,
pentru servicii militare aduse României în timpul celui de-al doilea Război Mondial,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se conferă Crucea Comemorativă a celui război ai Ministerului Apărării Naționale, prevăzuți în 

de-al doilea Război Mondial, 1941 — 1945 unor veterani de anexa*)  care face parte integrantă din prezentul decret.

*) Anexa se publică ulterior.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din Constituția 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
București, 21 august 2002. ADRIAN NĂSTASE
Nr. 739.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind regimul vamal al mărfurilor comercializate în regim duty-free

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Mărfurile provenite din import, care se 
vând în valută, potrivit legii, în regim duty-free, prin magazi
nele autorizate, situate în punctele de control pentru trece
rea frontierei de stat terestre și navale, precum și prin 
magazinele pentru servirea în exclusivitate a 
reprezentanțelor diplomatice și a personalului acestora, se 
scutesc de la plata taxelor vamale.

( 2) Același regim se aplică mărfurilor provenite din 
import, care se vând în valută, în regim duty-free, la bordul 
aeronavelor care efectuează curse în trafic extern de 
pasageri, precum și mărfurilor distribuite în mod gratuit 
pasagerilor și membrilor echipajului acestor aeronave.

Art. 2. — Mărfurilor din producția internă, care se vând 
în valută prin magazinele autorizate, potrivit legii, să 
comercializeze mărfuri în regim duty-free, li se aplică 
regimul vamal de export.

Art. 3. — (1) Comercializarea mărfurilor cu amănuntul, 
în valută, în regim duty-free, se face prin:

— magazinele autorizate să comercializeze mărfuri în 
regim duty-free, ce pot fi amplasate numai pe partea 
dreaptă a sensului de ieșire din țară, în punctele de tre
cere a frontierei de stat terestre și navale, după locurile 
stabilite pentru efectuarea controlului vamal;

— la bordul aeronavelor care efectuează curse în trafic 
extern de pasageri, în exclusivitate pentru persoanele care 
călătoresc având o destinație internațională;

— magazinele duty-free diplomatice, situate în spații 
agreate de Ministerul Afacerilor Externe.

(2) Lista cuprinzând mărfurile ce pot face obiectul 
comercializării în valută se stabilește prin ordin al ministru
lui finanțelor publice.

Art. 4. — Comercializarea mărfurilor cu amănuntul, în 
valută, în regim duty-free, se face numai în baza auto
rizației eliberate de Ministerul Finanțelor Publice, la propu
nerea Direcției Generale a Vămilor.

Art. 5. — Taxa anuală pentru eliberarea autorizației de 
funcționare a magazinelor duty-free, duty-free diplomatice și 
de comercializare a mărfurilor în regim duty-free la bordul 
aeronavelor este în valoare de 10.000 dolari S.U.A.

Art. 6. — Plata integrală a taxei de autorizare se efec
tuează în lei de către societățile comerciale care solicită 
autorizare. Valoarea în lei a taxei se determină prin trans
formarea sumei în dolari S.U.A. la cursul de schimb stabilit 
și comunicat de Banca Națională a României în fiecare zi 
de joi. Acest curs de schimb se utilizează pe toată durata

săptămânii următoare pentru taxele plătite în cursul acelei 
săptămâni.

Art. 7. — Taxa de autorizare se constituie venit la 
bugetul de stat și se plătește în conturile deschise la 
unitățile trezoreriei statului.

Art. 8. — (1) Termenul de valabilitate a autorizației de 
funcționare a magazinelor duty-free situate în punctele de 
control pentru trecerea frontierei de stat terestre și navale, 
duty-free diplomatice și de comercializare a mărfurilor în 
regim duty-free la bordul aeronavelor este de 1 an.

(2) Termenul de plată a taxei de autorizare/magazin și, 
respectiv, de comercializare în regim duty-free a mărfurilor 
la bordul aeronavelor se stabilește astfel:

a) pentru primul an, înainte de eliberarea autorizației de 
funcționare;

b) pentru reautorizare, cu 10 zile calendaristice înainte 
de expirarea anului de funcționare precedent.

(3) Neplata taxei de autorizare la termenul stabilit con
form alin. (2) lit. b) atrage anularea definitivă a autorizației 
pentru magazinul în cauză, respectiv pentru comercializarea 
mărfurilor în regim duty-free la bordul aeronavelor.

(4) Autorizațiile emise până la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență pentru mărfurile comerciali
zate în condițiile art. 1 își păstrează valabilitatea timp de 
60 de zile.

(5) Autorizațiile emise pentru magazinele situate în 
punctele de control pentru trecerea frontierei de stat aeri
ene își încetează valabilitatea la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 9. — Comercializarea altor mărfuri decât cele stabi
lite prin ordin al ministrului finanțelor publice atrage anula
rea autorizației eliberate.

Art. 10. — Controlul activității de comercializare a 
mărfurilor în regim duty-free se face de organele Direcției 
Generale a Vămilor, ale Gărzii financiare și de celelalte 
organe de control abilitate prin lege și poate consta în veri
ficări inopinate ale tranzacțiilor, în examinarea mărfurilor 
care sunt comercializate și în verificări ale evidențelor ope
rative, contabile și fiscale.

Art. 11. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență se abrogă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 208/1999 privind regimul vamal al mărfurilor 
comercializate în regim duty-free, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 647 din 30 decembrie 
1999, aprobată și modificată prin Legea nr. 640/2001.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002 3

Art. 12. — în termen de 30 zile de la data publicării 
prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, Ministerul Finanțelor Publice va

emite norme de organizare, funcționare și control vamal 
al activității de comercializare a mărfurilor în regim 
duty-free.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 5 septembrie 2002.
Nr. 104.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru numirea reprezentantului special al Guvernului României pe probleme de integrare, 

cooperare si dezvoltare durabilă si pentru aprobarea finanțării proiectului „Reprezentantul special 
al Guvernului României pe probleme de integrare, cooperare si dezvoltare durabilă“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 privind 

reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Radu, Principe de Hohenzollern-Veringen, se 

numește în calitate de reprezentant special al Guvernului 
României pe probleme de integrare, cooperare și dezvol
tare durabilă.

Art. 2. — Se aprobă finanțarea proiectului
„Reprezentantul special al Guvernului României pe pro
bleme de integrare, cooperare și dezvoltare durabilă“, a 
cărui conducere este asigurată de persoana nominalizată la 
art. 1.

Art. 3. — Finanțarea proiectului prevăzut la art. 2, apro
bat prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 41 din 9 septembrie 2002, se asigură prin 
suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Externe cu 
suma de 2 miliarde lei și diminuarea corespunzătoare a

bugetului Secretariatului General al Guvernului de la capito
lul 72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de infor
mare și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

Art. 4. — Cu sumele rămase neutilizate se diminuează 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până 
la data de 25 decembrie 2002.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea art. 3 și, 
după caz, a art. 4 în bugetele Secretariatului General al 
Guvernului și Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul afacerilor externe, 

Mircea Geoană 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 983.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Listei cuprinzând echipamentele pentru protecția mediului 

scutite de la plata taxelor vamale si a taxei pe valoarea adăugată, achiziționate 
în cadrul Proiectului LIFE — MEDIU 00/ENV/RO/000986 RIVERLIfE

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 7 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 
privind Tariful vamal de import al României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 102/1994, cu modificările și com
pletările ulterioare, și ale art. 10 lit. g) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând echipamentele 
pentru protecția mediului, în valoare de 316.000 euro, 
achiziționate în cadrul Proiectului LIFE — MEDIU 00/ENV/ 
RO/000986 RIVERLIFE, importate în condițiile art. 7 lit. d) 
din Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 privind Tariful vamal 
de import al României, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 102/1994, cu modificările și completările ulterioare, și 
ale art. 10 lit. g) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe 
valoarea adăugată, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Autoritatea vamală va aplica scutirea 
de taxe vamale și de taxa pe valoarea adăugată numai 
pe baza unui aviz eliberat de Ministerul Apelor și 
Protecției Mediului. Avizul trebuie să confirme utilizarea 
exclusiv în scopul protecției mediului a echipamentelor 
importate.

(2) Modelul avizului este prezentat în anexa nr. 2.
Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Gavril Baican, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 984.

ANEXA Nr. 1

LISTA 

cuprinzând echipamentele pentru protecția mediului achiziționate 
în cadrul Proiectului LIFE — MEDIU 00/ENV/RO/000986 RIVERLIFE

■ Echipamentele
crt.

1. Componente pentru stații automate meteorologice și hidrologice
2. Stație de lucru destinată modelării prognozei atmosferice și hidrologice (workstation)
3. Server de date hidrologice
4. Sistem de 25 PC cu plăci modem GSM, specializate în transmisie și prelucrare de date de la stații automate
5. Echipamente GPS (Global Positioning Systems — sisteme de poziționare globală) destinate măsurătorilor 

amplasamentelor surselor de poluare
6. Părți și accesorii ale instrumentarului de topografie — GPS destinate măsurătorilor amplasamentelor surselor de 

poluare
7. Note-book (mașină automată de prelucrare a datelor numerice, portabilă) pentru colectarea datelor de poluare 

din teren
8. Șalupă cu sistem de sondă ultrason pentru măsurători topobatimetrice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002 5

ANEXA Nr. 2

AVIZ 

pentru scutirea de taxe vamale și de taxa pe valoarea adăugată

nr......... din ............

— model —

Pentru scutirea de taxe vamale și de taxa pe valoarea adăugată a echipamentelor utilizate exclusiv pentru 
protecția mediului, conform art. 7 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 26/1993 privind Tariful vamal de import al 
României, aprobată cu modificări prin Legea nr. 102/1994, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 10 lit. g) 
din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adăugată, se eliberează prezentul aviz.

Exemplar destinat:
1. Denumirea agentului economic beneficiar al importului ............................................................................................
2. Denumirea agentului economic care efectuează importul..........................................................................................
3. Autoritatea centrală care coordonează activitatea agentului economic beneficiar al importului.............................
4. Codul tarifar și denumirea echipamentelor importate și utilizate exclusiv pentru protecția mediului ...................
5. Detalii privind echipamentele importate și activitățile pe care le vor deservi..........................................................
6. Documentele care se anexează (în copie) ................................................................................................................
7. Ministerul Apelor și Protecției Mediului (semnatari)....................................................................................................

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2002 

al Autorității Naționale de Reglementare în Comunicatii
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 42 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a comunicațiilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe 
anul 2002 al Autorității Naționale de Reglementare în 
Comunicații, cu defalcarea pe trimestre, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității 
Naționale de Reglementare în Comunicații reprezintă limite 
maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și 
numai cu aprobarea Guvernului.

(2) în cazul în care în cursul execuției se înregistrează 
nerealizări ale veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de 
Reglementare în Comunicații poate efectua cheltuieli 
proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) îi sunt aplicabile 
prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 180/2002.

Art. 4. — Contravenția se constată și amenda se aplică 
de către organele de control financiar ale statului, împuter
nicite conform legii, persoanelor vinovate de nerespectarea 
prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul comunicațiilor 
și tehnologiei informației, 

Adriana Silvia Țicău, 
secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale, 
Ion Giurescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 10 septembrie 2002.
Nr. 987.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002

ANEXA')

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
al Autorității Naționale de Reglementare în Comunicații pe anul 2002

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Denumirea indicatorilor Cod Program 

01.07-31.12 

2002

din care:

TRIM. III TRIM. IV

VENITURI - TOTALE 23.03 96,000,000.0 19,200,000.0 76,800,000.0

Venituri obținute din tarife de monitorizare anual

Venituri obținute din alte surse 96,000,000.0 19,200,000.0 76,800,000.0

CHELTUIELI (A + B) 68.03 96,000,000.0 18,526,320.0 77,473,680.0

A. CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din care: 01 61,038,706.0 12,207,661.0 48,831,045.0

1. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 27,689,015.0 5,537,803.0 22,151,212.0

Cheltuieli cu salariile 10 14,985,750.0 2,997,150.0 11,988,600.0

Contribuția pentru asigurări sociale 11 3,496,175.0 699,235.0 2,796,940.0

Contribuția pentru constituirea fondului de șomaj 12 749,288.0 149,858.0 599,430.0

Deplasări, detasari, transferări - total, din care: 13 7,375,000.0 1,475,000.0 5,900,000.0

- in tara 13.01 1,100,000.0 220,000.0 880,000.0

- in străinătate 13.02 6,275,000.0 1,255,000.0 5,020,000.0

Contribuția pentru fondul de asigurări sociale de sanatate 14 1,049,002.0 209,800.0 839,202.0

Tichete de masa 16 33,800.0 6,760.0 27,040.0

II. CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 20 33,349,691.0 6,669,858.0 26,679,833.0

Cheltuieli pentru intretinere si gospodărire 24 1,882,000.0 376,400.0 1,505,600.0

- încălzit 24.01 84,000.0 16,800.0 67,200.0

- Iluminat si forța motrica 24.02 39,000.0 7,800.0 31,200.0

- Apa, canal, salubritate 24.03 15,000.0 3,000.0 12,000.0

- Posta, telefon, telex, radio, televizor, telefax, internet 24.04 850,000.0 170,000.0 680,000.0

- Furnituri de birou 24.05 144,000.0 28,800.0 115,200.0

- Materiale pentru curățenie 24.06 250,000.0 50,000.0 200,000.0

- Alte materiale si prestări de servicii 24.07 500,000.0 100,000.0 400,000.0

Materiale si prestări de servicii cu caracter funcțional 25 8,500,000.0 1,700,000.0 6,800,000.0

Obiecte de inventar de mica valoaresau scurta durata 26 5,000,000.0 1,000,000.0 4,000,000.0

si echipament

Reparatii curente 27 2,698,691.0 539,658.0 2,159,033.0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002 7

Reparatii capitale 28

Cârti si publicatii 29 3,000,000.0 600,000.0 2,400,000.0

Alte cheltuieli - total, din care: 30 12,269,000.0 2,453,800.0 9,815,200.0

- Calificarea, perfecționarea si specializarea profesionala 30.01 1,000,000.0 200,000.0 800,000.0

a salariatilor

- Protocol 30.02 200,000.0 40,000.0 160,000.0

- Protecția muncii 30.03 5,000.0 1,000.0 4,000.0

- Alte cheltuieli 30.04 11,064,000.0 2,212,800.0 8,851,200.0

IV. DOBÂNZI 49

Plati la dobânzi 51

- Dobânzi, comisioane si alte cheltuieli aferente 51.03

împrumuturilor

B. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 34,961,294.0 6,318,659.0 28,642,635.0

Investiții ale instituțiilor publice si activitatilor 74 34,961,294.0 6,318,659.0 28,642,635.0

autofinantate

IX. RAMBURSĂRI DE CREDITE, PLATI DE DOBÂNZI SI 

COMISIOANE LA CREDITE

84

Rambursări de credite externe si plati de dobânzi 

si comisioane la creditele externe contractate 

de ordonatorii de credite

85

- Rambursări de credite externe 85.01

- Rambursări de dobânzi si comisioane 85.02

Rambursări de credite interne si plati de dobânzi 

si comisioane la creditele interne contractate 

de ordonatorii de credite

88

- Rambursări de credite interne 88.01

- Rambursări de dobânzi si comisioane 88.02

D. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 90

- Rezerve 92

- Deficit 93



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 676/11.IX.2002

RECTIFICĂRI

în Legea nr. 167/2002 pentru modificarea și completarea Legii nr. 44/1994 
privind veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor și văduvelor de 
război, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 254 din 16 aprilie 
2002, se face următoarea rectificare:

— la art. I pct. 5, textul primelor două alineate ale lit. a) din art. 15 se va citi 
astfel:

„ a) câte 12 călătorii gratuite, dus-întors, sau 24 călătorii simple, în cursul unui 
an calendaristic, la clasa I pe calea ferată, la tren de orice rang, pentru marii 
mutilați, pentru invalizii de război, precum și pentru veteranii de război decorați cu 
ordine și medalii.

Veteranii de război nedecorați, precum și văduvele de război au dreptul, în 
cursul unui an calendaristic, la 6 călătorii interne gratuite, dus-întors, sau la 
12 călătorii simple pe calea ferată, la tren de orice rang. Generalii și ofițerii 
călătoresc la clasa I, iar ceilalți veterani de război nedecorați și văduvele de război, 
la clasa a II-a.“

★
în Hotărârea Guvernului nr. 709/2002 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Culturii și Cultelor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 509 din 
15 iulie 2002, se face următoarea rectificare:

— la art. I pct. 2, în cuprinsul art. 232, în loc de: „... str. Aviator Petre Crețu 
nr. 50...“ se va citi: „... bd. Nicolae Bălcescu nr. 2...“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676/11.IX.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

